
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   63Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Juliana da Silva Matos, matrícula nº 5946568/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas que 
possa vim ocorrer na DHCRV.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 500,00
3339039-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 814832

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2289/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/693829;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 27/06 à 22/07/2022, a 
fim de ministrar treinamento do Módulo RENAINF no referido município.

nome matricula
Cleocidalva de Freitas Aarão 80845411/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2290/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/697081;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E TRÊS E MEIA (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 10/07 à 02/08/2022, 
a fim de realizar o desenvolvimento das atividades de avaliação e orien-
tações didáticas para a equipe que estará realizando pela CED ações na 
operação verão 2022 no referido município.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Joélcio Júnior da Costa Graça 55587588/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2293/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/697354;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaitúba para os municípios de RURÓPOLIS – 15/06 a 24/06/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444/2
Kátia da Silva Sá 57214238/2

Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1
Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2297/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/702443;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de BENEVIDES – 23/06 a 27/06/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município de acordo 
com o cronogama de ações determinado pela DTO.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Willy de Souza Pena 57198712/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721/1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes 57226391/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2299/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703161;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para os municípios de CURIONÓPOLIS – 14/06 a 24/06/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Antonio Hélio Alves dos Santos 57201185/1
Ivan Costa Mesquita 5831466/3

Michael de Jesus Sousa 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva 57202060/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2302/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/702644;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 22/06 a 28/06/2022, a fim 
de acompanhar os trabalhos de levantamento técnico para instalação e 
funcionamento de Balanças nas Rodovias Estaduais que se localizam no 
referido município.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2304/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/702595;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SEIS E MEIA (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA – 22/06 a 28/06/2022, a fim de 
realizar os trabalhos de levantamento técnico e de área para instalação e 
funcionamento de Balanças nas Rodovias Estaduais que se localizam nos 
referidos municípios.

nome matricula

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1

Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2313/2022-DAF/CGP, DE 09/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/703164;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Alenquer no período de 13 à 20/06/2022, a fim de 
realizar ação educativa no sentido de orientar e conscientizar a polulação 
no uso dos itens de segurança.


